
 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 3 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e 
la contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e 
s.m.i; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato 
dal D. Lgs. n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire, con 
proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi, che è obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
secondo cui le amministrazioni individuano, nell’ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 
la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che 
prevede la possibilità di modifica del programma al ricorrere 
di una delle ipotesi tassativamente indicate; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera c), del sopra citato 
Decreto del MIT, ai sensi del quale è possibile procedere 
all’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche 
a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI EX ART. 21 D.LGS N. 50/2016 PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO PER  “SECURITY AUDIT” E PREPARAZIONE A EVENTUALI 
“INCIDENT RESPONSE”  







 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 3 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 
21/12/2021 secondo cui i Dirigenti sono competenti ad 
apportare le modifiche al programma biennale delle 
acquisizioni di servizi e forniture per importi superiori a € 
40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore 
Generale per importi pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva 
fino a € 100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio di 
Amministrazione per importi pari o superiori a € 100.000,01 
oltre Iva; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
di Cagliari n. 56/12C del 25 marzo 2022 di approvazione della 
programmazione per il biennio 2022-2023 degli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 Euro oltre Iva; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con la realizzazione di 
approvvigionamenti relativi al Bilancio 2023 e 
all’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2022/23; 

VALUTATO che nell’ultimo periodo le minacce cibernetiche sono 
notevolmente cresciute in quantità e qualità determinando 
l’esigenza di aumentare il contrasto preventivo a possibili 
attacchi; 

VALUTATA la necessità di disporre celermente di un Servizio di supporto 
specialistico di alto profilo per le attività di “Security Audit” e 
di preparazione al cosiddetto “Incident Response”, da 
affidarsi a soggetti leader del settore;  

PRESO ATTO che il quadro economico relativo all’acquisto è definito nella 
tabella sottostante: 
 

 
 

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER 
“SECURITY AUDIT” E DI PREPARAZIONE  AD 
EVENTUALI “INCIDENT RESPONSE”. 
Importo a base di gara 69.750,00 
IVA (22%) 15.345,00 
Contributo ANAC 35,00 
Incentivo 2% ex art. 113 0,00 

                    Totale spese 85.130,00 
  
RILEVATA la necessità di aggiornare il programma biennale di forniture e 

servizi 2022/2023 con l’inserimento degli acquisti di cui ai punti 
precedenti; 
 



 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 3 

 
 

DISPONE 
 

ART. 1 Di autorizzare la modifica del Programma Biennale 2022/2023 degli 
acquisti di beni e servizi di cui al seguente Quadro Economico: 

  
 

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER 
“SECURITY AUDIT” E DI PREPARAZIONE  AD 
EVENTUALI “INCIDENT RESPONSE”. 
Importo a base di gara 69.750,00 
IVA (22%) 15.345,00 
Contributo ANAC 35,00 
Incentivo 2% ex art. 113 0,00 

                    Totale spese 85.130,00 

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata, per le parti di 
competenza, per il biennio 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi 
dell’Università di Cagliari di importo unitario stimato pari o superiore 
a € 40.000 oltre Iva, risultante dalla “scheda-tipo B” allegata al presente 
provvedimento. 

ART. 3 Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona 
del Dott. Roberto Barreri Tel. 070/6752094 - e-mail: 
segreteria.sid@unica.it. 

ART. 4 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del 
presente provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di cui 
all’ art. 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2023-04-03T11:01:10+0200
	IT
	Roberto BARRERI




